
 

 

 
Zdroje: 

Lukáš 14, 15-24; Perly moudrosti str. 111-120 
 

 

Verš k zapamatování 

„Blaze tomu, kdo bude jíst chléb v království Božím.“ 
Lukáš 14, 15 
 
Cíl: 

Děti budou: 

- Vědět, že Ježíš zve každého na svoji „hostinu“, kterou je jeho dar spasení.   

- Cítit vděčnost za pozvání na hostinu Pána Ježíše. 

- Reagovat tak, že řeknou Pánu Ježíši ANO a přijmou jeho pozvání.  

 

Hlavní myšlenka 

 

Ježíš nás zve do nebe, kde budeme s Ním.   
 

 

 

PODOBENSTVÍ O VELKÉ SLAVNOSTI 

 

Téma na tento měsíc 

Boží láska je dar, nemůžeme si ji zasloužit ani si ji koupit. 
 
Biblická lekce ve zkratce 

Ježíš vypráví příběh o bohatém muži, který připravuje hostinu. Muž posílá svého 

služebníka, aby přivedl pozvané hosty, ale mnoho z nich se vymlouvá a říká, že 

nemůže přijít. Muž tedy zve chudé a chromé. Tito lidé pozvání přijímají. Když se 

dozvídá, že na hostině je stále dost místa, bohatý muž posílá své služebníky do ulic, 

aby pozvali na hostinu další.   

 

. 

8. LEKCE          PODOBENSTVÍ O VELKÉ SLAVNOSTI  



 

 

Tento příběh hovoří o milosti 

 

Hostina představuje dar spasení, který je nabídnut všem lidem. Pozvání platí pro 

všechny lidi na zemi. Mnoho lidí se ale vymlouvá. Lidé nepřijímají Boží dar kvůli 

penězům, závazkům nebo vztahům, které jim často brání. Ježíš chce, abychom 

věděli, že pozvání obdržel každý, ale abychom mohli na hostině být, musíme ho 

přijmout.  

 

   

Obohacení učitele 

 

„ V zemích Orientu je dodnes zvykem vyslat posla krátce před samotným začátkem 

hostiny, aby hostům připomněl pozvání.“   (The SDA Bible Commentary, vol. 5, p. 

808) 

„Ti, kteří nepřijali pozvání na hostinu, si více cenili dočasných věcí než věčných 

hodnot. (The SDA Bible Commentary, vol. 5, p. 808) 

„Někteří se domnívají, že tento muž (který se právě oženil) odmítal pozvání na 

hostinu na základě zvláštních osvobození od určitých věcí během prvního roku po 

svatbě, jako byla vojenská služba nebo určité občanské povinnosti (viz Deut. 24, 

5)…tenhle zákon ale nezahrnoval běžné společenské styky. (The SDA Bible 

Commentary, vol. 5, p. 809) 

„Cestami a ohradami“ je především míněno zvěstování evangelia pohanům poté, co 

ho Židé, jako národ, s konečnou platností odmítli. (The SDA Bible Commentary, vol. 

5, p. 810) 

„Pán Ježíš neučí, že pozemský majetek člověku znemožňuje vstup do nebeského 

království. Chce spíše poukázat na to, že přílišná náklonnost k pozemským věcem 

člověku brání vstoupit do nebe – bere mu jakoukoli touhu po nebeských věcech. 

(The SDA Bible Commentary, vol. 5, p. 811) 

 

 

 

 

8. LEKCE          PODOBENSTVÍ O VELKÉ SLAVNOSTI  



 

 

„Podobenstvím o velké večeři Kristus představil požehnání, která nabízí evangelium. 

Kristova nabídka není o nic menší než on sám…Připravenou slavností jim Bůh nabídl 

největší dar, který nebe může poskytnout, dar přesahující lidské chápání. Boží láska 

připravila velkolepou slavnost a otevřela nevyčerpatelné zdroje. Ježíš Kristus řekl: „ 

Já jsem ten chléb živý, který sestoupil z nebe; kdo jí z tohoto chleba, živ bude 

navěky. A chléb, který já dám, je mé tělo, dané za život světa. (J 6, 51) Aby lidé přijali 

pozvání evangelia, musí všechny své časné zájmy podřídit jednomu – přijmout Krista  

a jeho spravedlnost.  …pokud se věnujeme jen pozemským věcem, nemůžeme se 

cele odevzdat Bohu.“ (Perly moudrosti, str. 113)   

 

 

Výzdoba místnosti 

 

Viz pátá lekce.  Přidejte dlouhý stůl, nachystaný jakoby na hostinu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8. LEKCE          PODOBENSTVÍ O VELKÉ SLAVNOSTI  



 
 
 

 

 

 

VYUČOVÁNÍ LEKCE 

 

Přivítání 

Přivítej děti ve dveřích. Zeptej se, jak se měli v uplynulém týdnu – z čeho mají radost, 

jaké mají starosti. Vyslechni si verš z minulého týdne a povzbuď děti, aby se podělily 

se zkušenostmi z lekce z minulého týdne. Začni jednou z přípravných aktivit.   

Přehled programu  

 
 ČÁST LEKCE MINUTY AKTIVITY POMŮCKY 

 Přivítání Trvání Přivítej žáky ve 

dveřích, vyslechni si 

jejich radosti/starosti 

 

 

1 Přípravné 

aktivity 

do 10 min. A. Nebeský večírek 

 

Dekorace na večírek, 

čerstvé ovoce, papírové 

talířky, ubrousky, malé 

zabalené dárky 

   B. Příprava večírku 

 

Velký flanelový obrázek 

Pána Ježíše 

     

* 

kdykoliv 

Modlitby 

a chvály 

 

do 10 min. Společenství 

Zpěvník 

Misie 

Sbírka 

Modlitba 

Žádné 

Sing for Joy 

Dětské misijní příběhy  

Pokladnička 

Žádné 

 

2 Biblická lekce do 20 min. Probírání příběhu 

 

 

 

   Verš k zapamatování Papírové talíře, fix 

   Studium Bible 

 

Bible 

 

3 Aplikace lekce do 15 min. Pantomima Žádné 

 

4 Sdílení se  do 15 min Boží pozvání Šablona pozvánky, papír, 

kreativní potřeby, nůžky 

 

*Modlitby a chvály můžou byt zařazeny do programu kdykoliv. 

8. LEKCE          PODOBENSTVÍ O VELKÉ SLAVNOSTI  



 

  

Přípravné aktivity 

Vyber si aktivitu, nebo aktivity, které považuješ za nejvhodnější.  

 

A. Nebeský večírek 

Místnost, do které budou děti vcházet, vyzdob jako na večírek. Použij balonky, 

stužky, květiny, čerstvé ovoce k jídlu (pokud je to vhodné). Tuto hostinu budete 

srovnávat s hostinou v nebi.   

 

 Shrnutí: 

Co myslíte, že se tady bude dnes dít? Myslíte, že to bude zábava? Myslíte, že ve 

sboru je vhodné dělat večírek? Proč? Dovedete si představit, že by tady přišel Pán 

Ježíš, a že by se tady bavil?  

Pověste mi o některých „večírcích“, které Pán Ježíš zde na zemi navštívil. (Svatba 

v Káně Galilejské, hostina u Šimona) Víte, že Pán Ježíš ani jednou neodmítnul 

pozvání do něčího domu? Co myslíte, že by se stalo, kdybychom ho pozvali k nám 

domů na jídlo?  

Dnešní biblický příběh je podobenstvím, které Pán Ježíš vyprávěl, podobenstvím o 

velké hostině. Víte, že až přijdeme do nebe, bude tam veliká hostina? Bible říká: 

„Blaze tomu, kdo bude jíst chléb v království Božím." (Luk. 14, 15) Hlavní myšlenkou 

dnešního úkolu je:  Ježíš nás zve do nebe, kde budeme s Ním. Řekněme si ji 

společně.    

 

 
 
B. Příprava večírku 

 

Pokud máte flanelový nebo jiný obrázek Pána Ježíše v životní velikosti, dejte ho 

doprostřed místnosti nebo na dobře viditelné místo na stěnu. Řekni: „Budeme 

předstírat, že toto je náš dům a pořádáme večírek, večírek, kde každý může 

vidět Pána Ježíše, který tady je. Otočte se prosím ke svému sousedovi napravo 

a zkuste si povídat o vašich odpovědích na tyto otázky.“  Po každé odpovědi dej 

dětem asi půl minuty, aby si mohly povídat.  

8. LEKCE          PODOBENSTVÍ O VELKÉ SLAVNOSTI  



 

 

Zeptej se: Jaké hry byste hráli? Co byste dalšího mohli dělat? Co byste jedli? O 

čem byste si povídali? Koho byste pozvali? Co byste napsali na pozvánky? 

Mohli byste se smát a hrát si nebo byste museli být zticha?   

 

Shrnutí  

Povídejte si s dětmi o jejich odpovědích. Dej jim dostatek času k zodpovězení 

následujících otázek: Jak můžeme mít vždy na paměti, že Ježíš je s námi stále? 

Dovedete si představit, že v nebi budete s Pánem Ježíšem skákat přes švihadlo 

nebo se houpat na houpačce? Já ano! Věděli jste, že Pán Ježíš neodmítnul ano 

jednou něčí pozvání? Co by se stalo, kdybychom ho pozvali k nám domů na 

jídlo?     

Dnešní biblický příběh je podobenstvím, které Pán Ježíš vyprávěl, 

podobenstvím o velké hostině. Víte, že až přijdeme do nebe, bude tam veliká 

hostina? Bible říká: „Blaze tomu, kdo bude jíst chléb v království Božím." (Luk. 

14, 15) Hlavní myšlenkou dnešního úkolu je:  Ježíš nás zve do nebe, kde 

budeme s Ním. Řekněme si ji společně.   

 

 

* Modlitby a chvály  

 

Společenství 

Zreprodukuj radosti a starosti dětí tak, jak ti je povídaly při příchodu (pokud se ti to 

hodí). Vyhraď si čas na sdílení se z lekce z minulého týdne a zopakujte si veršík z 

předcházející lekce. Nepřehlédni narozeniny dětí nebo zvláštní události. Zvlášť 

srdečně přivítej návštěvu.  

 

Návrhy vhodných písní 

Amigos de Cristo (Kristovi přátelé - Sing for Joy, č. 69) 

Hledej nejdřív (Seek Ye First – Sing For Joy, č. 67) 

Nápis nade mnou je Láska  (His Banner Over Me is Lovel – Sing for Joy, č. 25) 

Bůh je tak dobrý (God Is So Good – Sing for Joy, č. 13) 

8. LEKCE          PODOBENSTVÍ O VELKÉ SLAVNOSTI  



 

 

Chci být připravený (I Want To Be Ready – Sing For Joy, č. 127) 

 

 

Misie 

Povyprávěj dětem příběh z „Dětské misie“. Zdůrazni myšlenku, že Pán Bůh zve 

každého člověka, aby s ním byl v nebi. 

 

Sbírka 

Ke sbírce znovu použijte dárkovou krabičku. Mluvte o tom, jak nám Pán Bůh nabízí 

úžasný dar spasení zdarma a o tom, jak naše dary mohou pomoci jiným, aby se o 

tomto daru dověděli. 

 

Modlitba 

Poděkuj Pánu Bohu za Jeho dar – Pána Ježíše. Poděkuj mu za možnost vyprávět 

druhým o jeho lásce.  

 

Biblický příběh 

 

Probírání příběhu  

     

Osoby: Hostitel, služebník, dva hosté, ostatní hosté (zbývající děti). 

 

Požádej čtyři hlavní postavy, aby pantomimou předvedly svoji úlohu, když budeš o 

nich v příběhu číst. 

 

Přečti nebo vyprávěj následující příběh           

 

Už jsi pozval všechny hosty?“ zeptal se hostitel slavnosti.  

 „Ano, pane, pozval,“ odpověděl sluha. 

 

 

8. LEKCE          PODOBENSTVÍ O VELKÉ SLAVNOSTI  



 

 „Děkuji Ti příteli. Vidím, že se na Tebe mohu vždy spolehnout.“ Pán se při 

vzpomínce na plánovanou slavnost usmál. Pozvánky byly poslané. Jeho přátelé řekli, 

že přijdou. Stráví spolu krásné chvíle.  

 Když byla hostina připravena, sluha dostal další úkol. Osobně chodil za hosty, 

aby věděli, že je čas přijít.  

 Zaklepal na první dveře a čekal. A čekal. A ještě chvíli čekal. Nakonec 

zaklepal znovu. Po několika minutách se dveře otevřely. „Ano? Co je? Co chceš?“ 

ptal se netrpělivý muž.  

 Sluha mu zdvořile připomněl pozvání na svatbu. „Prosím, pane, pojďte hned 

teď. Vše je připraveno. Můj pán se těší na Vaši návštěvu!“ 

 „Aha,“ povzdechnul muž. „Rád bych, ale právě jsem koupil pole, a musím se 

na ně podívat. Je mi to moc líto. Doufám, že to pochopíš.“ A zavřel rychle dveře. 

 Sluha zavrtěl hlavou a vydal se na další adresu na seznamu. Určitě zde pořídí 

lépe, myslel si. Když ale přišel majitel domu ke dveřím, řekl: „Právě jsem koupil pět 

párů volů. Musím je vyzkoušet!“ 

 Potřetí zaklepal sluha na dveře. Tentokrát vystrčil muž ze dveří jen hlavu. 

Vyslechl sluhu a řekl: „Právě jsem se oženil! Nemohu přijít! “ 

 Sluha chodil dům od domu se stejným výsledkem. Každý, kdo byl na hostinu 

pozvaný, měl důvod, proč nemůže přijít! Zklamaný se vrátil do domu svého pána. 

Tam vyprávěl, jak každý pozvaný host měl nějakou výmluvu. 

 Po tváři hostitele přelétl stín. „To je velmi smutné, ale můžeme pozvat jiné!“ 

řekl. „Jdi na náměstí a do ulic měst a přiveď každého, kdo chce přijít. Pospěš si!“ 

 Když pozval každého, koho ve městě našel, vrátil se vyčerpaný sluha zpět. 

Brzy přišli a byli přivítáni první hosté slavnosti. Bylo jich dost, ale u slavnostního stolu 

bylo stále místo. Sluha zvěstoval pánovi: „Pane, stále je tu místo.“ 

 „Rychle, příteli. Jdi na polní cesty! Jdi kamkoli tě napadne! Naplňme tohle 

místo!  Každý, kdo mé pozvání přijme, se bude radovat na mé slavnosti!“ 

 Pán Ježíš má dnes naplánovanou krásnou slavnost a dává ti pozvánku!  

Mnoho lidí v příběhu mělo výmluvy, proč nemohou přijít. Jiné věci se pro ně staly 

důležitější, než čas strávený s přítelem. Ve skutečnosti to nebyli opravdoví přátelé. 

Různé věci je zaměstnaly natolik, že odmítli pozvání a přišli o nádhernou hostinu!  

 Pozvání na slavnost v tomto podobenství je vlastně Ježíšovo pozvání, 

abychom s Ním žili věčně. Můžeme si vybrat. Můžeme se rozhodnout pozvání  

8. LEKCE          PODOBENSTVÍ O VELKÉ SLAVNOSTI  



 

 

přijmout, nebo se pro nás mohou stát jiné věci důležitější. A co ty? Řekneš ano, na 

pozvání od Ježíše? Chceš s Ním být v nebi? Nebo si necháš ujít nádhernou hostinu, 

kterou tam pro nás chystá?  

 

            

 

Shrnutí 

Řekni: Pán Ježíš nám vyprávěl tento příběh, aby nám pomohl pochopit Jeho 

pozvání, abychom přijali jeho spasení a žili s ním v nebi.  

Dej dětem dostatek času k promyšlení odpovědí na následující otázky:  

Koho představuje muž chystající hostinu? (Pána Ježíše) 

Proč se tři hosté vymluvili, že nemohou přijít? (Ve skutečnosti se jim nechtělo. 

Byli zaměstnaní jinými věcmi.) 

Jaké výmluvy měli? (Právě jsem koupil pole, koupil jsem voly, oženil jsem se) 

Jaké výmluvy používají lidé, kteří nepřijímají pozvání Pána Ježíše k věčnému 

životu s ním? (jsou příliš zaneprázdněni, zajímají je více jiní lidé, zajímají se příliš o 

věci tohoto světa nebo o peníze) 

A co vy? Šli byste rádi na hostinu, kterou pro vás Pán Ježíš chystá? Chcete s ním žít 

v nebi? Pamatujte, hlavní myšlenkou dnešního úkolu je:  Ježíš nás zve do nebe, 

kde budeme s Ním.     

 

  

Verš k zapamatování 

 

V předstihu si napiš každé slovo verše k zapamatování na jeden papírový talíř. 

Potom talíře promíchej a umísti na stůl. Děti rozděl do skupin po třech nebo čtyřech a 

pak nech každou skupinu u stolu seřadit jednotlivá slova do správného pořadí. (Pro 

velkou skupinu použij několik sad talířů se slovy). Několikrát si verš k zapamatování 

zopakujte. Verš k zapamatování zní: „Blaze tomu, kdo bude jíst chléb v království 

Božím.“ (Lukáš 14, 15) 

 

 

8. LEKCE          PODOBENSTVÍ O VELKÉ SLAVNOSTI  



 

 

Studium Bible 

 

Řekni:  

 

Dnešní biblický příběh je o podobenství, které vyprávěl Pán Ježíš, když byl na 

hostině u významného farizea.  

V Bibli taky najdeme podobenství, které Pán Ježíš vyprávěl o jiné hostině - 

svatební hostině. Přečtěme si ho v Matouši 22, 1-14.   

Dej dětem dost času, aby si text našly, potom popros dobrovolníky, aby ho přečetli. 

Pokud je to nutné, požádej o pomoc nějakého dospělého.  

 

 

Shrnutí 

V čem je toto podobenství podobné našemu dnešnímu příběhu? Koho 

představuje sluha? Koho král? A lidé, kteří odmítli na hostinu přijít? Ti, kteří 

byli zlí na služebníky?  

Co se stalo s lidmi, kteří nepřišli? Co se stane s těmi, kteří Pána Ježíše jako 

svého Spasitele nepřijmou?   

Chceš být na velké hostině v nebi s Pánem Ježíšem?  

Chceš být jedním s jeho služebníků a vyprávět o něm jiným? Zopakujme si náš 

verš k zapamatování: „Blaze tomu, kdo bude jíst chléb v království Božím.“ (Lukáš 

14, 15) A nyní si řekněme hlavní myšlenku našeho úkolu: Ježíš nás zve do nebe, 

kde budeme s Ním. 

 

Aplikace lekce 

Pantomima 

 

Požádej děti, aby se vystřídaly v předvádění věcí, které by jim mohly bránit přijmout 

Ježíšovo pozvání do nebe. Ostatní děti budou hádat, o co se jedná.  

 

 

8. LEKCE          PODOBENSTVÍ O VELKÉ SLAVNOSTI  



 

 

 

Příklady: Škola a učení, sport, vydělávání peněz, touha být populární nebo slavný, 

špatný vliv přátel, vyhledávání zábavy, hromadění věcí apod. 

 

Nyní je požádej, aby zmínily věci, které jim mohou pomoci porozumět a přijmout 

Ježíšovo pozvání přijít k Němu a žít s Ním v nebi. 

 

Příklady: Modlitba, čtení Bible, poslouchání kazatele, učitelů, rodičů, čtení knih o 

Pánu Ježíši, studium úkolu sobotní školy, přijmutí Ježíše za svého Spasitele, sdílení 

se o Ježíši s druhými, apod. 

 

Pokud děti začnou mluvit o dobrých skutcích a poslušnosti zákona a pravidel, 

připomeň jim, že poslušnost není cestou ke spasení, ale jeho ovocem (důsledkem). 

Posloucháme a děláme dobré skutky jako odpověď na Boží lásku k nám. 

Nezdůrazňuj skutky jako způsob „zasloužení si“ spasení. 

 

 

 

Shrnutí 

 

Povzbuď děti, aby reagovaly, když se zeptáš:  

Jakou věc děláš tento týden, která ti pomůže pamatovat na Ježíšovo pozvání 

do nebe? 

Náš dnešní příběh mluví o tom, jak se máme připravit na velkou hostinu, kterou 

pro nás Pán Ježíš chystá v nebi. Kdo tam bude? (Kdo přijme Pána Ježíše za 

svého Spasitele; kdo přijme Jeho pozvání, aby byl spasen; ti, kteří mají Pána Ježíše 

v životě na prvním místě; apod.) 

Kolik musíte zaplatit za vstup na Ježíšův večírek? (nic; je zdarma) 

 Zvedněte ruce, pokud jste rádi, že jsme od Boha dostali takovýto úžasný dar, a 

pokud chcete přijmout Jeho pozvání žít s Ním a jíst v nebi. Tuto otázku neber na 

lehkou váhu. Mluv s dětmi a povzbuzuj každého z nich jednotlivě, když budou 

odpovídat.  

8. LEKCE          PODOBENSTVÍ O VELKÉ SLAVNOSTI  



 

 

Zopakujme si náš verš k zapamatování: „Blaze tomu, kdo bude jíst chléb 

v království Božím.“ (Lukáš 14, 15) Pamatujete si hlavní myšlenku našeho úkolu?  

Ježíš nás zve do nebe, kde budeme s Ním. 

 

Sdílení se 

Boží pozvání 

Pro každé z dětí okopíruj níže uvedenou šablonu pozvánky. Nech děti, aby si 

své pozvánky vybarvily a vyzdobily. Doprostřed pozvánky napíší: „Naplánujme si tam 

setkání“ a podepíší se. Potom si pozvánku vystřihnou.  

   

Shrnutí 

 

Co je napsáno na přední straně pozvánky? Komu tento týden pozvánku dáte? 

Nezapomeňte mu říct, že Ježíšovo pozvání na život v nebi platí právě pro něho.  

Povyprávějte mu biblický příběh o hostině a také o hostině, kterou pro ně Pán 

Bůh chystá v nebi.  

Řekněte mu, že Bůh si přeje, aby každý přijal Jeho pozvání. Nezapomeňte: 

Ježíš nás zve do nebe, kde budeme s Ním. 

 

Ukončení 

V krátké modlitbě poděkuj Bohu za dar spasení a za zaslíbení toho, že když 

přijmeme Pána Ježíše za svého Spasitele, jednou s Ním budeme žít v nebi. 

 

 

Šablona pozvánky, uvnitř je napsáno: JSI ZVÁN ŽÍT S PÁNEM JEŽÍŠEM V NEBI 

8. LEKCE          PODOBENSTVÍ O VELKÉ SLAVNOSTI  


